

Maciej Kietliński

Streszczenie

W rozdziale I niniejszej rozprawy zostanie zaprezentowana sylwetka Milтона Friedmana, twórcy i prekursora teorii monetaryzmu, oraz geneza czynników, które wpłynęły na ukształtowanie się jego poglądów nt. roli państwa w gospodarce, co później przybrało formę monetaryzmu.

W rozdziale II zostanie zaprezentowana idea monetaryzmu oraz poglądy Friedmana na poszczególne zagadnienia polityki gospodarczej.

W rozdziale III zostanie opisany stan gospodarki USA w okresie sprawowania władzy przez Richarda Nixona, tj. 1969-1974, czyli, tzw. Nixonomiki. Zostanie podjęta próba wyjaśnienia przyczyn ówczesnego stanu gospodarki USA oraz próba znalezienia korelacji pomiędzy monetaryzmem lub keynesizmem, a podejmowanymi w tym okresie decyzjami polityczno-gospodarczymi. Ich ocena zostanie dokonana poprzez analizę wskaźników monetarnych, tj. poziomu stóp procentowych, podaży pieniądza oraz praktyk interwencjonistycznych państwa.

W rozdziale IV zostanie opisany plan gospodarczy USA pod rządami Ronalda Reagana w latach 1981-1989, opisywany mianem Reaganomiki. zostanie podjęta próba oceny kondycji gospodarki USA w omawianym okresie oraz próba zidentyfikowania, na ile monetaryzm i keynesizm miały wpływ na podejmowane decyzje polityczne.

Rozdział V będzie zawierał syntezę wniosków wyciągniętych z przykładów opisanych w trzech poprzednich rozdziałach oraz zawierał będzie ostateczne wnioski dotyczące weryfikacji postawionych hipotez badawczych.

Podsumowując, zarówno założenia leżące u podstaw Keynesizmu jak i Monetaryzmu miały znaczący wpływ na politykę gospodarczą prowadzoną przez administrację Nixona i Reagana, jednak stopień ich wykorzystania był uzależniony od aktualnego interesu politycznego gabinetu rządzącego, aktualnych potrzeb i wyzwań, przed którymi stała wówczas gospodarka amerykańska. Rozwiązania gospodarcze proponowane przez Keynesistów i Monetarystów nie tyle leżały u źródła późniejszych decyzji z zakresu polityki gospodarczej, a raczej były wykorzystywane jako narzędzie służące do zażegnania kryzysu bądź wyzwania gospodarczego lub jako teoretyczne uzasadnienie lub usprawiedliwienie decyzji gospodarczych podjętych przez rządzących, co stanowi weryfikację hipotezy głównej postawionej w niniejszej rozprawie doktorskiej w brzmieniu: *„sytuacja gospodarcza państwa jest istotną determinantą stosowania przez polityków rozwiązań gospodarczych proponowanych przez konkretne szkoły ekonomiczne, czego konkretnymi przykładami w USA był Keynesizm w okresie kadencji Richarda Nixona i Monetaryzm w trakcie prezydentury Ronalda Reagana.”*